
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 marzo 2018 

 
XI. AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 10) Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Associazione 

“S.A.M.O. club – Scuderia Antichi Motori Messina  

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di marzo, alle ore 11,25 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 26325  del  05.04.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  164/2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.03.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.03.2018. 

 

Oggetto: Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Associazione “S.A.M.O. 

club – Scuderia Antichi Motori Messina. 

  

Premesso che: 

 l’Associazione “S.A.M.O. club – Scuderia Antichi Motori Messina”, (di seguito 

Associazione), è federata all’A.S.I. Automotoclub Storico Italiano, ed ha come scopo 

statutario la promozione, il recupero, il restauro e la conservazione del patrimonio 

motoristico italiano; 

 con nota del 14 marzo 2018, assunta al protocollo di Ateneo n. 20992 del 14/03/2018, la 

suddetta associazione ha manifestato la propria disponibilità a devolvere una somma di 

denaro sotto forma di una o più borse di studio , al fine di premiare studenti meritevoli e 

bisognosi di aiuti economici , appartenenti al Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 

residenti a Messina e Provincia; 

 con successiva nota, assunta in data 19.03.2018, al protocollo universitario al n. 22254, 

l’associazione ha precisato di voler disporre della somma di euro 1.000,00, divisa in n. 2 

borse di studio da euro 500,00, da devolvere secondo i suindicati criteri;  

 l’Università, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, si ispira al principio del riconoscimento del 

merito, quale risulta dall’applicazione dei criteri di valutazione e dell’autovalutazione, in 

ogni attività didattica di ricerca scientifica e amministrativa, nonchè, ai sensi del 

successivo art. 5, può assegnare borse di studio a studenti meritevoli e offre in spirito di 

leale cooperazione, alle istituzioni pubbliche e private, ogni supporto utile ad un ottimale 

esercizio delle loro funzioni al fine del miglioramento della qualità della vita e dello 

sviluppo occupazionale e sociale in genere della collettività; 

 in considerazione di ciò, le parti hanno redatto una bozza di convenzione con la quale 

assumono reciproci impegni ed in particolare: 

- l’Associazione si impegna a versare all’Università, successivamente alla 

sottoscrizione della presente, la somma di € 1.000,00 da devolvere per il 

conferimento di due borse di studio dell’importo di € 500,00 ciascuna, ai laureandi 

presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica; 

- l’Università, a sua volta, si impegna a bandire - dopo il versamento della superiore 

somma - un concorso per titoli per il conferimento di borse di studio, previa 

pubblicazione di apposito bando emanato con Decreto Rettorale.  



4 
 

 le borse di studio saranno attribuite attraverso concorso pubblico per titoli, il cui bando 

determinerà e preciserà tutte le modalità relative all’espletamento del concorso 

(presentazione delle domande di partecipazione, criteri e requisiti di ammissione, 

commissione giudicatrice etc.), nonché quelle di attribuzione delle borse di studio. 

Visti 

 lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, ed in particolare l’art. 

38; 

 la nota prot. n. 20992 del 14.03.2018; 

 la nota prot. n. 22254, del 19.03.2018 

 il testo della Convenzione redatta tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Associazione “S.A.M.O. club – Scuderia Antichi Motori Messina”; 

 

Considerato che la finalità della presente Convenzione è quella di fornire un aiuto economico 

agli studenti meritevoli e bisognosi; 

 

Propone 

di autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Associazione “S.A.M.O. club – Scuderia Antichi Motori Messina”, il cui testo è allegato alla 

presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegato: “Testo della Convenzione” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


